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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В настоящее время одежда и аксессуары из трикотажа являются неотъемле-

мой частью современного костюма. При этом особенность производства и кон-

струирования одежды из трикотажа позволяет выделить эту категорию в отдель-

ную нишу в модной индустрии.

Трикотажное производство обладает спецификой, связанной со специали-

зированным оборудованием, что отличает его от проектирования текстильных из-

делий: в вязаных изделиях главным источником формы может служить не только

конструкция, но и структура материала и пряжа, из которой связан материал.

Развитие технологий производства позволило расширить сезонность и ас-

сортиментный ряд трикотажных изделий. Трикотаж представлен в сегментах раз-

личной ценовой категории, назначения, стиля, а также имеет широкий диапазон в

уровне художественной выразительности – от базовых изделий до оригинальных,

авторских. Сейчас трикотажные изделия могут быть выполнены из кроёных и вя-

заных полотен с применением высокотехнологичного вязального оборудования

или ручного вязания, с использованием сложных смесовых и фасонных пряж.

Также в современной моде наблюдается активное сочетание трикотажа с другими

материалами: соединение деталей костюма, объединение структур разных видов

полотен, декор. Таким образом, развиваются не имеющие в настоящее время чёт-

кой формулировки новые методы и отдельные приёмы проектирования трико-

тажных изделий. Они нуждаются в дополнительном анализе, классификации и

систематизации. С учётом вышеизложенного необходимо определить существу-

ющие и новые способы формообразования костюма из трикотажа с точки зрения

художественного проектирования.

Для определения областей, касающихся рассматриваемой проблемы, были

проанализированы диссертационные работы, учебные пособия и научные статьи.

Первичный поиск показал, что основные исследования по трикотажу касаются

специфики технологии производства, способов его оптимизации, разработки три-
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котажных полотен специального назначения, в частности медицины: «Разработка

ассортимента трикотажа комбинированных переплетений на базе двухслойного

производного ластика», «Разработка технологии изготовления трикотажных изде-

лий для биомониторинга», «Разработка технологии изготовления огнестойкого

трикотажа для полётных костюмов космонавтов» и др. Основная часть исследо-

ваний, относящихся к трикотажу или трикотажному производству, касается непо-

средственно технологий трикотажного производства.

Таким образом, предварительный анализ научно-исследовательских работ

по трикотажу показал, что авторы сравнительно редко обращаются к художе-

ственной составляющей трикотажного проектирования. Основной объём научных

и научно-исследовательских работ по трикотажу относится к областям техники и

медицины. Наряду с этим тема трикотажа как направления дизайна и искусства

костюма распространена в области популярной литературы, однако слабо развита

с научной точки зрения.

На основе анализа существующих научных работ, рассматривающих трико-

таж именно в сфере творческой деятельности, костюм из трикотажа рассматрива-

ется в рамках таких областей, как: бионика, история и анализ костюма, орнамен-

тика и фактура, форма костюма, технологии, образ трикотажа в общественном со-

знании.

С учётом современных технологий производства, которые влияют в том

числе на модную индустрию, новых тенденций в моде и непосредственно измене-

ний формы трикотажного костюма необходимо провести новые исследователь-

ские работы по изучаемому вопросу.

В рамках диссертационной работы были изучены работы по основам трико-

тажного производства Кудрявина Л.А., Шалова И.И. Баженова В.И. [1-2], методи-

ческие пособия и научные статьи Докучаевой О.И. [3-16], а также научные статьи

различных отечественных авторов [17-64]. Отдельно было обращено внимание на

диссертационные работы по проектированию и художественному оформлению

костюма из трикотажа [65-68].
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Также при написании работы были проанализированы учебные пособия и

методические указания по проектированию костюма таких авторов, как Козло-

вой Т.В., Гусейнова Г.М. и др. [69-80], в которых рассматриваются как фундамен-

тальные понятия создания костюма, так и частные случаи разработки трикотаж-

ных полотен и костюма из трикотажа.

Важным этапом исследования стало изучение работ зарубежных авторов,

исследования которых обращены к вопросам роли трикотажа в культуре, истории

трикотажа, закономерностям создания костюма из трикотажа, особенностям

свойств трикотажных полотен: работы J. Turney, S. Backlund, S. Black и других

авторов [81-96].

Для наиболее полного анализа исследуемой области также были рассмотре-

ны книги и журналы, посвящённые вязанию как ремеслу, рассматривающие ко-

стюм из трикотажа, историю развития вязания и историю трикотажных брендов в

рамках популярной литературы [97-104].

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДИССЕРТАЦИИ

Основной целью данной работы является формирование научной базы, поз-

воляющей структурировать область современного проектирования костюма из

трикотажа.

Для реализации поставленной цели в диссертации решён следующий пере-

чень задач:

• анализ принципов проектирования классической одежды из трикотажа;

• определение принципов и приёмов проектирования современного костюма

из трикотажа;

• классификация методов и приёмов проектирования современного костюма

из трикотажа;

• разработка нового метода арт-проектирования костюма из трикотажа.

В данном контексте используем понятие «арт-проектирование», как проект-

но-художественную деятельность, направленную на создание оригинальных кон-

цептуальных моделей, отличающихся особой художественной выразительностью.
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ОБЪЕКТ, ПРЕДМЕТ, МАТЕРИАЛ И ГРАНИЦЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Объектом исследования является одежда из трикотажа регулярного способа

производства.

Предметом исследования являются методы арт-проектирования одежды из

трикотажа.

Исследование опирается на материалы, описывающие историю проектиро-

вания костюма и историю развития вязания, методы и методики проектирования

костюма, технологии трикотажного производства. В сферу исследований включе-

ны коллекции и единичные модели из трикотажа модельеров XX-XXI вв., а также

образцы традиционного вязания. Выбор и организация материала подчинены

проблематике исследования и решают задачу формирования нового метода про-

ектирования трикотажного костюма. Кроме исторического материала, исследова-

ние включает в себя экспериментальный поиск.

ГИПОТЕЗА

Гипотеза исследования предполагает разработку нового проектно-

художественного подхода к созданию одежды из трикотажа (арт-

проектированию), учитывающего специфику трикотажного производства и опре-

деляющего место трикотажа в проектной культуре.

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Методологической основой диссертационной работы является комплексный

системный подход, помогающий проведению многоаспектного анализа объекта и

предмета исследования. В диссертационной работе использованы теоретические и

эмпирические методы исследования.

Теоретические исследования опираются на следующие методы:

• исторический анализ (при изучении принципов формирования традицион-

ного трикотажа, влияния фирменного стиля трикотажных брендов на разви-

тие костюма из трикотажа в первой главе);

• формально-стилистический метод исследования (при анализе современных

моделей костюма из трикотажа для определения их визуальных особенно-

стей во второй главе);
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• морфологический анализ (при анализе выявленных подходов к проектиро-

ванию трикотажа в третьей главе);

• сравнительно-сопоставительный анализ (для классификации подходов к

проектированию трикотажа в третьей главе).

Выводы, полученные в практической части работы, основываются на эмпи-

рическом эксперименте.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ

Научная новизна исследования состоит в следующем:

• в ходе исследования установлена взаимосвязь между ролью вязания в куль-

туре, трикотажными технологиями, модными тенденциями и особенностя-

ми местной культуры в историческом и традиционном трикотаже;

• определены научные принципы и выбрана методология проектирования со-

временных трикотажных изделий;

• впервые классифицированы существующие методы проектирования трико-

тажных изделий.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Текущее диссертационное исследование восполняет недостаток объёма ис-

следований в области проектирования трикотажных изделий за счёт анализа,

структурирования и классификации существующих исследований и результатов

проектной деятельности в области трикотажа, а также определении новых зако-

номерностей проектирования костюма из трикотажа.

Практическая, подтверждённая в ходе апробации, значимость данного ис-

следования заключается в следующем:

• выявленные в результате исследования подходы к проектированию трико-

тажа внедрены в образовательный процесс при подготовке студентов по

профилю «Искусство костюма и моды» в виде учебного пособия «Техноло-

гия и способы проектирования костюма из трикотажа»;

• определён новый метод арт-проектирования костюма из трикотажа;
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• установленные методы и отдельные выявленные приёмы создания трико-

тажных изделий применимы в мелкосерийном производстве, направленном

на оригинальные модели.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1) Важную роль в формообразовании моделей трикотажа играют исполь-

зующиеся технологии трикотажного оборудования, трикотажные переплетения

полотен и используемая пряжа. При этом в современной модной индустрии мож-

но отметить, что для производства изделий используется не только промышлен-

ное вязальное оборудование, но и ручные вязальные машины или ручное вязание.

2) В настоящее время исходя из подходов к проектированию можно выде-

лить такие виды ассортимента трикотажа, как классический базовый трикотаж-

ный ассортимент, традиционный трикотаж, авторский трикотаж.

3) Принципы проектирования трикотажа строятся на основе внедрения пе-

реплетений в базовые конструкции и декоративной отделки (промышленное про-

ектирование), с учётом особенностей местной культуры (традиционный трико-

таж), с помощью современной интерпретации традиционных мотивов (как част-

ный случай, сочетающий авторский и традиционный трикотаж), с использовани-

ем творческого источника для развития формы.

4) Разработанный автором новый метод арт-проектирования опирается в

качестве источника творческого вдохновения на образно-ассоциативные факторы,

связанные с технологией вязания и позволяющие отразить в изделиях художе-

ственные особенности трикотажа наряду с их функциональными и эргономиче-

скими достоинствами.

АПРОБАЦИЯ И ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Научные исследования, содержащиеся в диссертационной работе, доклады-

вались автором на конференциях международного и всероссийского уровня и из-

лагались на практических занятиях по курсу «Художественное проектирование

трикотажных изделий» для студентов по направлению подготовки 54.03.03 «Ис-

кусство костюма и текстиля» (профиль «Художественное проектирование трико-

тажных изделий»), а также по курсу «Технология трикотажных изделий» для сту-
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дентов по направлению подготовки 54.03.03 «Искусство костюма и текстиля»

(профиль «Художественное проектирование костюма»).

По теме диссертации имеются 15 печатных работ: 1 публикация тезисов до-

кладов научных конференций, 8 публикаций в сборниках конференция и научных

симпозиумов, 6 статей в журналах ВАК «Дизайн и технологии», «Вестник

МГХПА им. С.Г. Строганова», «Дизайн. Материалы. Технология», «Технологии и

качество».

СТРУКТУРА И ОБЪЁМ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационная работа состоит из введения, трёх глав, общих выводов,

списка использованных источников и приложений. Общий объём работы –

206 страниц. Список литературы включает 126 наименований. Диссертационное

исследование содержит 91 рисунок, 13 схем, 11 таблиц. Объём приложений со-

ставляет 50 страниц.
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1. ГЛАВА I. ПРИНЦИПЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ КЛАССИЧЕСКОЙ

ОДЕЖДЫ ИЗ ТРИКОТАЖА

1.1. ОСНОВЫ ТРИКОТАЖНОГО ПРОИЗВОДСТВА

Трикотажное полотно (трикотаж) – полотно, образованное соединением

элементов петельной структуры в определённой последовательности. За элемент

структуры трикотажа принимают переплетающиеся отрезки изогнутых нитей,

имеющие в зависимости от типа переплетения различную форму: петли, протяж-

ки, наброски [1, с. 4].

Существуют различные типы классификаций трикотажных полотен

(Рисунок 1).

Рисунок 1. Классификация трикотажных переплетений [2]

Один из основных, по способу переплетения изогнутых нитей, определяет

трикотаж кулирных (поперечновязаных) (Рисунок 2; а, в) и основовязаных (про-

дольновязаных) (Рисунок 2; б) переплетений. Другим способом классификации

трикотажных полотен является разделение на одинарный (Рисунок 2; а, б) и мно-

11

гослойный (Рисунок 2; в). Также трикотажные полотна разделяются на полотна

главных и производных, рисунчатых и комбинированных переплетений, по клас-

су машины, используемому сырью.

а б в

Рисунок 2. Строение трикотажа: а) кулирный одинарный; б) основовязаный одинарный
в) кулирный двойной

В кулирном (поперечновязаном) трикотаже петли соединяются между со-

бой подряд или в определённой последовательности по горизонтали (поперёк

трикотажа), образуя петельный ряд. В основовязаном (продольновязаном) трико-

таже петли из каждой нити соединяются между собой в различных петельных ря-

дах [1, с. 4].

Трикотаж, одна сторона которого состоит из петель, повёрнутых только

налицо, а другая – только наизнанку, называется одинарным. Трикотаж, каждая

сторона которого состоит как из лицевых, так и из изнаночных, петель, называет-

ся двойным [2, с. 101].

Среди большого ассортимента видов трикотажных переплетений обратим

внимание на трикотаж рисунчатых переплетений.

К классу рисунчатых переплетений относят переплетения, образованные на

базе главных или производных путём введения в них дополнительных элементов

(набросков, протяжек, дополнительных нитей) или путём изменения процессов

выработки, позволяющих получать трикотаж с новыми свойствами. Различают

следующие подклассы: ананасный, киперный, филейный, платированный, уточ-
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ный, футерованный, прессовый, плюшевый, жаккардовый, перекрёстный, глазко-

вый, неполный, перевитый, рингель, интарзийный [1, с. 92].

Таким образом, с учётом возможностей комбинирования переплетений раз-

ного вида, возможно создать широкий ассортимент трикотажных полотен разных

физических и художественно-эстетических свойств (Рисунок 3).

Рисунок 3. Образцы трикотажных полотен

При описании трикотажных полотен также рассматривается такое понятие,

как «трикотажный орнамент». Это система закономерного сочетания геометриче-

ских или изобразительных элементов, взаимосвязанная со структурой переплете-

ния, формой и конструкцией изделия [72, с. 257]. По Нешатаеву А.А. классифика-

цию орнаментальных полотен можно производить по ряду следующих основных

признаков [72, с. 262]:

− по композиции орнаментов (моно-, линейно-, сетчатораппортные);

(раппорт – модуль, многократно повторяющийся базовый элемент орнамента);

− по цветопластическим признакам полотна: фактура и цветовое решение по-

лотна;

o гладкие (плоскостные): матовые, оттеночные, блестящие, комбинирован-

ные;

o фактурные: рельефные, ажурные, ворсовые, комбинированные;

а также

o монохромные (одноцветные, гладкокрашенные);

o полихромные (многоцветные, цветные);
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− по изобразительному началу мотивов: геометрические, изобразительные,

комбинированные;

− по способам формирования орнаментов полотна;

o по принципу использования узорообразующих устройств: простой способ

вязания, групповой отбор игл, индивидуальный отбор игл, комбиниро-

ванный способ вязания;

o по структуре переплетений: главные, производные, жаккардовые, ажур-

ные, футерованные и т.д.;

− по функциональному назначению: для одежды, для интерьеров, специаль-

ного назначения и др.

Помимо типа переплетения внешний вид и свойства полотна определяются

использующейся пряжей: её способом производства, составом, цветом, круткой,

толщиной, фактурой. На сегодняшний день благодаря современным технологиям

помимо кардной и гребенной пряжи существует большое количество фасонных

(фантазийных) пряж: букле, ровница, шнуры, с пайетками, с люрексом, с ворсом

и т.п. (Рисунок 4).

Рисунок 4. Образцы фасонной пряжи

Из трикотажных полотен изготавливаются трикотажные изделия. Различа-

ют три основных способа производства трикотажных изделий: раскройный, регу-

лярный и полурегулярный [1, с. 175]. Остановимся на последних двух.

При регулярном способе производства детали изделия вывязываются по

контуру, благодаря чему исключается операция раскроя и достигается наиболее

экономное использование сырья.
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Полурегулярный способ отличается тем, что детали изделий отвязываются

прямоугольными купонами заданной длины и ширины, в которых можно сразу

задать смену переплетений. В этом случае изделие не имеет швов в местах соеди-

нения пояса со станом или манжеты с рукавом, не требуется подшивать низ изде-

лия и рукавов. Однако необходим подкрой купонов в соответствии с заданной

формой лекал.

Производство трикотажных полотен и трикотажных изделий осуществляет-

ся преимущественно на промышленных вязальных машинах. Их основные эле-

менты представляют собой систему из петлеобразующего, оттяжного и механизма

подачи нитей. Одним из элементов петлеобразующего механизма является иголь-

ница (фонтура) с трикотажными иглами. В зависимости от типа производимого

трикотажа, назначения и конструкции машины могут разделяться на кулирные и

основовязанные, однофонтурные и двухфонтурные (также в настоящее время раз-

рабатываются четырёхфонтурные), плоские и круглые и др. (Рисунок 5). При опи-

сании трикотажных полотен или трикотажных изделий важна такая характери-

стика, как класс машины: количество вязальных игл на дюйм. Чем выше класс,

тем тоньше производимый трикотаж.

Рисунок 5. Классификация трикотажных машин
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1.2. ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ КОСТЮМА ИЗ ТРИКОТАЖА

Сложно точно определить, когда появилось вязание: из-за хрупкости мате-

риалов, используемых для изготовления трикотажных изделий, самые ранние об-

разцы разрушились. Кроме того, письменные инструкции по вязанию появились

сравнительно недавно, изначально ремесло передавалось из уст в уста и часто

держалось в секрете. Первые свидетельства использования техник вязания отно-

сятся к 256 году нашей эры: в 1933 году на территории восточной Сирии был

найден образец вязаного полотна с использованием лицевых и изнаночных петель

[82, с. 126]. Примечательна техника выполнения данного образца – вязание одной

иглой (nalbinding). Эта техника отличается от известных и распространённых в

настоящее время способов ручного вязания (спицами, крючком), она относится к

более древним ремесленным техникам, и считается, что от неё развилось вязание

спицами. В отличие от упомянутых ранее способов вязания, при вязании иглой

изделия отличаются плотностью и низкой эластичностью, их невозможно распу-

стить. Одними из наиболее древних образов вязаных изделий являются носки,

найденные в Египте и датируемые VII веком нашей эры [87].

Так или иначе, вязание можно отнести к более молодым техникам, чем пле-

тение или ткачество. Важной особенностью ремесла являлось то, что оно позво-

ляло выполнить деталь любой формы без необходимости подкроя, а также со-

здать цельное изделие без швов. Как правило, в основном вязались аксессуары

(носки либо чулки, варежки).

а б в

Рисунок 6. Древние образцы вязания: а) образец вязаного полотна, Сирия; б) вязаные
носки, Египет; в) носки в технике вязания одной иглой, Египет
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К началу эпохи Средневековья вязание распространилось по Европе. Если

изучать изобразительное искусство того времени, можно сделать вывод, что про-

цесс вязания осуществлялся на четырёх-пяти спицах. Например, на фрагменте

росписи «Посещение ангелов» мастера Бертрама из Миндена Мадонна вяжет на

четырёх спицах.

Мужская мода высшего сословия XV-XVI вв. подразумевала ношение вы-

соких чулок, в результате чего вязание чулочно-носочных изделий стало при-

быльным бизнесом. Экспортёром шёлковых чулок была Италия, развившая в Ве-

неции, Милане, Генуе, Турине ручное производство чулочно-носочных изделий.

Также политика поддержки ручного вязального производства проводилась в

Англии. В 1517 году указом короля Генриха XVIII были регламентированы цены

и количество производимых вязаных перчаток и головных уборов. Это показало,

что вязание стало важной частью социально-экономических интересов того вре-

мени. Во время правления Елизаветы I в ответ на спрос на чулочно-носочные из-

делия ручное вязание стало частью жизни жителей всех классов. Англия стала


[…]


Схема 9. Алгоритм проектирования одежды из трикотажа

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ
ПРОЕКТА

в задании указываются требования к полотну или
изделию, используемые сырьё и отделка, требования
к выполнению проекта и др. элементы ТЗ

Подготовительный
(предпроектный) этап

− сбор и анализ информации по теме в рамках
задания (литература, статьи, аналоги и др.
должны учитываться условия производства,
технологии, эргономика и т.д.)

− систематизация собранной информации
− оценка результатов исследования с точки зрения
актуальности и способов реализации

ДИЗАЙН-ПРОГРАММА
− формулировка идеи произведения
− поиск творческих источников

Предварительное эскизирование

− разработка фор-эскизов – поиск идеи
− разработка творческих эскизов – синтез идеи,
материализации и графического мастерства

− разработка рабочих (технических) эскизов –
определение конструктивных линий, членений

Художественно-технологическая
разработка

− разработка опытных образцов полотен
− разработка макетов изделий
− разработка промышленных образцов полотен и
изделий из полотна

Составление проектной
документации

− образцы полотен и деталей
− патроны рисунков полотен и заправочные данные
оборудования

− чертежи конструкции изделия
− пояснительная записка
− эскиз изделия

Внедрение в производство для внедрения в производство необходимо изучить
конкретные условия работы предприятия
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Рачицкая Е.И., Сидоренко В.И. Моделирование и художественное оформление

изделий из трикотажа / Серия «Учебники, учебные пособия». Ростов н/Д: Феникс,

2003, 416 с.

Схема 10. Процесс художественного проектирования одежды в условиях промышленного
производства

Подготовительный
(предпроектный) этап

− определение модных тенденций и запросов
общества, изучение моделей-аналогов

− исследование и определение функций будущей
вещи

− технологический анализ: исследование
возможного сырья и способов производства

ТВОРЧЕСКАЯ КОНЦЕПЦИЯ
упорядочивание совокупности целей, задач, идей и
средств проектирования для создания проектного
образа

Стадия выработки решения

− эскизная проработка
− разработка макета
− определение технологического цикла
изготовления изделия в условиях производства

− прогнозирование "типа потребителя",
продумывание способов стандартизации и
унификации узлов и деталей

Разработка экспериментальной
модели

производится в экспериментальном цехе

АПРОБАЦИЯ

− просмотр и оценка на внутреннем худ.совете
предприятия

− анализ модели на предмет соответствия её
назначению, моде, по степени рентабельности

Внедрение в производство разработка технической документации
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Схема 11. Алгоритм творческого процесса разработки изделия

ЗАМЫСЕЛ
− определение направление дальнейшей творческой
работы

− постановка задачи

АНАЛИЗ И СИНТЕЗ
− включение ассоциативного мышления для
формирования некоего формального образа

− формирование концепции

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ
(КОММУНИКАТИВНЫЙ ИЛИ
ПРАКТИЧЕСКИЙ) ЭТАП

− обобщение, оценка и доработка проделанной
работы

− разработка эскизов
− выполнение макета
− оформление документации для выполнения
опытного образца
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Юсупова В.В., Шадрина Т.В. Теория дизайна. Дизайн-проектирование трикотаж-

ной одежды. Учебное пособие к теоретическому курсу дополнительной образова-

тельной программы «Дизайн трикотажной одежды – художественное машинное

вязание». Самарское государственно-муниципальное учреждение дополнительно-

го образования детей Центр внешкольного образования «Творчество», 2014, 33 с.

Схема 12. Дизайн-проектирование – основные этапы проектирования трикотажных
изделий

Подготовительный
(предпроектный) этап

− сбор и анализ информации:
− социально-культурные, экономические и
технологические предпосылки

− ассортиментная группа, тип потребителя, экономические
требования

− ценовая политика, конструкторские и технологические
разработки

Предварительное
эскизирование

− создание банка идей, синтез возможных вариантов
− фиксация художественного и образного решения изделия
− выбор первичных элементов формы

Художественно-
технологическая
разработка

− формирование стилевой базовой формы:
− художественный поиск композиции полотна и формы
изделия

− получение опытных образцов полотен
− разработка макета изделия

Рабочий эскиз
поиск рационального воплощения идеи, оптимального
технологического решения с учётом технологий
производства и доступного оборудования

Составление проектной
технической
документации

составление технического описания на изделие
(технологическая карта, эскизы, чертежи, расчёты полотен)

Изготовление и
эстетическая обработка
трикотажного изделия

(опытного образца)

получение спроектированного трикотажного изделия (или
опытного образца)

Внедрение в производство и реализация трикотажных изделий
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Толкачёва А.И. Дизайн трикотажных изделий: Учебное пособие. Омский государ-
ственный институт сервиса, 2002 – 160 с.

Схема 13. Процесс дизайн-проектирования трикотажных изделий
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Таблица 8. Эскизы студентов, выполненные в рамках апробации выявленных подходов к
проектированию

Диана Давыдова, группа ИКК-120

Татьяна Данилова, группа ИКК-120

Ирина Ковардакова , группа ИКК-120
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Наталия Наугольных, группа ИКК-120

Аннна Петрушина, группа ИКК-120

Валерия Попадюшкина, группа ИКК-120
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Анна Каралюнас, группа ИКК-120
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Ася Фарманян, группа ИКК-220

Софья Скороходова, ИКК-220
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Таблица 9. Примеры трикотажных моделей с использованием цветочных мотивов в
структуре полотна

№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

1. 7KA
Натуралистич-
ный

Моно Крупный Жаккард

2.
Ryan
Roche

Геометризиро-
ванный

Сетчатый Средний
Рисунчатое пере-
плетение

3.
Alexander
McQueen

Аппроксимиро-
ванный

Сетчатый Средний
Рисунчатое пере-
плетение

4. Delpozo
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Интарсия
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

5.
Antonio
Marras

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Жаккард

6.
Antonio
Marras

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Принт

7. Valentino
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Вышивка

8. Valentino
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Аппликация
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

9.
Oscar de la
Renta

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Декор, крючок

10.
Oscar de la
Renta

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Вышивка на сетке

11.
Oscar de la
Renta

Натуралистич-
ный

Моно

Крупный Вышивка бисером

12.
Mame
Kurogouchi

Натуралистич-
ный

Сетчатый Средний Жаккард, изнанка
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

13.
Mame
Kurogouchi

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Жаккард

14.
Mame
Kurogouchi

Геометризиро-
ванный

Линейный

Средний Жаккард

15. Burberry
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный
Декор, декоратив-
ный элемент

16. Burberry
Геометризиро-
ванный

Моно Крупный
Рисунчатое пере-
плетение
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

17. Burberry
Аппроксимиро-
ванный

Моно Средний Декор, крючок

18.
Ulla
Johnson

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Вышивка

19. Novis
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

20.
Oscar de la
Renta

Натуралистич-
ный

Моно Крупный
Жаккард, вышивка
по петлям
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

21.
Oscar de la
Renta

Аппроксимиро-
ванный

Линейный Средний Вышивка

22.
Oscar de la
Renta

Аппроксимиро-
ванный

Линейный Средний Жаккард

23. Miu Miu
Аппроксимиро-
ванный

Сетчатый Средний Вышивка

24. Miu Miu
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Декор, крючок
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

25. Vivetta
Геометризиро-
ванный

Моно Крупный Жаккард

26.
Preen by
Thornton
Bregazzi

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Интарсия, изнанка

27.
Prabal
Gurung

Аппроксимиро-
ванный

Моно Средний Декор, крючок

28.
Pringle of
Scotland

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Жаккард
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

29.
Alexander
McQueen

Геометризиро-
ванный

Сетчатый Средний
Рисунчатое пере-
плетение

30.
Oscar de la
Renta

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

31.
Mame
Kurogouchi

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Принт

32.
Mame
Kurogouchi

Геометризиро-
ванный

Сетчатый Средний
Рисунчатое пере-
плетение
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

33.
Christian
Dior

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

34.
Christian
Dior

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Принт

35.
Alexander
McQueen

Геометризиро-
ванный

Сетчатый Средний
Рисунчатое пере-
плетение

36.
Alexander
McQueen

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Декор, крючок
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

37. Malamute
Натуралистич-
ный

Линейный Крупный Жаккард

38. Dior Men
Натуралистич-
ный

Моно Крупный Жаккард

39. Vivetta
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Интарсия

40.
Ulla
Johnson

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

200

№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

41.
Paco
Rabanne

Натуралистич-
ный

Линейный Средний Жаккард

42.
Dries Van
Noten

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Интарсия

43.
Antonio
Marras

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Аппликация
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Таблица 10. Образцы трикотажных полотен, основанных на творческом источнике
«бамбуковый лес»

Автор Образец Характеристика

Бондаренко М.В.

Полотна на базе полного и
неполного ластика

Двухцветный жаккард

Сочетание лицевых и
изнаночных рядов, связано
на спицах

Полотно на базе неполного
ластика с использованием
платировки
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Автор Образец Характеристика

Полотно на базе неполного
ластика с накидами

Полотно на базе неполного
ластика с накидами и
применением частичного
вязания
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Автор Образец Характеристика

yuliana_knitting
(пользователь instagram)

Двухцветное рисунчатое
переплетение
Создание рельефов за счёт
сочетания лицевых и
изнаночных петель

eva_artzvezda
(пользователь instagram)

Комбинированная техника
вязания: спицы и крючок

filati_per_tutti
(пользователь instagram)

Рельефное полотно с косами
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Автор Образец Характеристика

aliska_textile_art
(пользователь instagram)

Основное полотно с
использованием слип-
вязания, через
сформировавшиеся протяжки
проходят отдельно связанные
цветные полоски глади

art_knitmarina
(пользователь instagram)

Ластик 5×3 из буретного
шелка и тонкий шнурок из
льна

anastasiia111
(пользователь instagram)

Рельефное полотно с косами
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Рисунок 91. Общий алгоритм арт-проектирования костюма из трикотажа
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Таблица 11. Примеры образно-ассоциативных рядов на основе техник и технологий
вязания в качестве творческого источника

Вязание крючком → Фриформ → Свобода →
Французская

революция

Вязание крючком → Ирландское кружево → Ирландия →
Кельтские

сказки

Бесшовное вязание → Цикличность → Бесконечность → Вселенная

Бесшовное вязание → Технологичность → Роботы →
Научная фан-

тастика

Кулирная гладь → Две стороны → Противоположность → Антитеза

Кулирная гладь → Закручиваемость → Волна → Буря

Кеттлёвка → Кеттельная машина → Путь по кругу →
Цирковая

арена

Кеттлёвка → Цепочка → Звенья → Украшение

Косы → Аранский свитер → Рыбак → Чешуя

Косы → Пересечение линий → Дорожная развязка → Мегаполис

Интарсия → Аргайл → Ромб → Карты (буби)

Интарсия →
Отдельные ните-

воды
→

Объединение разного

в единое
→

Реки впадают

в моря

Частичное вязание →
Вязание объёма в

плоскости полотна
→ Барханы пустыни → Караван

Частичное вязание → Клинья → Модульность → Конструктор