В диссертационный совет Д 212.144.05, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)», 119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, д. 1

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Бондаренко Марии Владимировны
«Арт-проектирование современного костюма из трикотажа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
искусствоведения по специальности
17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн**

Актуальность темы диссертационного исследования Бондаренко М.В. обоснована развитием современных тенденций в дизайне костюма из трикотажа и новых технологий в формообразовании изделий из трикотажа. Развитие технологий трикотажной промышленности, востребованность оригинальных изделий определило необходимость в определении существующих и новых способов формообразования костюма из трикотажа как объекта художественного проектирования.

Основные положения диссертации, представленные в автореферате, обоснованы использованием достоверных отечественных и зарубежных источников, в том числе учебных пособий и диссертационных работ. Выводы соответствуют поставленным цели и задачам. Результаты работы представлены в научных статьях, среди которых 6 статей в изданиях, рекомендуемых ВАК, а также 8 работ, опубликованных в материалах научных всероссийских и международных конференций.

Как следует из автореферата, автору удалось раскрыть особенности формообразования костюма из трикотажа в ключе специфики истории его формирования, а также технологий вязания трикотажа регулярного способа производства. Также проанализированы современные подходы к проектированию трикотажа, частные приёмы для создания оригинальных моделей трикотажа. Особенный интерес представляет третья глава, в которой структурированы выявленные методы проектирования и предложен новый

метод арт-проектирования, основанный на использовании техник и технологий вязания в качестве творческого источника для создания оригинальной авторской модели.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Бондаренко М.В. «Арт-проектирование современного костюма из трикотажа» является самостоятельным, логически обоснованным и завершённым исследованием. Данное исследование отличается научной новизной и практической значимостью, автор диссертации заслуживает присуждения учёной степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Заведующий кафедрой дизайна
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Удмуртский государственный университет»,
доктор технических наук (17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн, 2017),
профессор

Ившин Константин Сергеевич

01.06.2022

Подпись Ившина К.С. заверяю:

Начальник Отдела кадров
Управления кадрового и
документационного
обеспечения

Ильин Ю.А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)
Адрес: Удмуртская Республика, 426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1
Телефон: 8 (3412) 68-16-10
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://udsu.ru>
E-mail: rector@udsu.ru
Почтовый адрес Ившина К.С.:
426011, Ижевск, ул. Карла Маркса, 453-90
E-mail Ившина К.С.: ivshic@mail.ru
Телефон Ившина К.С.: 8-951-199-34-15